
DETERMINAZIONE N. 200/2018

Oggetto: Adesione al Contratto-Quadro CONSIP “SPC Cloud - Lotto 4 - 

Servizi di realizzazione e gestione di portali e servizi on-line”, tramite 

Contratto Esecutivo per dotare l’AgID, dei servizi di conduzione applicativa 

e di supporto specialistico essenziali alla integrazione dei processi e al 

completamento del sistema integrato. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 

statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 

tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 

effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 

recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 

nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 

dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 

(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 

registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 

Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato Direttore Generale 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 

con determinazione n. 4/2016, ed approvato con Decreto “Presidente del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del 

Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 

dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in 

data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 

2016); 

CONSIDERATO che l’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento, ai 

sensi dell’articolo 68 del CAD che impone alle pubbliche 

amministrazioni l’acquisizione di programmi informatici o parti di essi nel 

rispetto dei seguenti principi: 



 2 

 di economicità e di efficienza; 

 di tutela degli investimenti; 

 del riuso e neutralità tecnologica; 

ha svolto una valutazione comparativa, di tipo tecnico ed economico, fra soluzioni 

di mercato che consentano in primis il riuso di software sviluppato per conto della 

pubblica amministrazione e garantiscano il rispetto del Codice degli appalti; 

INDIVIDUATI tra varie soluzioni, i sistemi in uso presso la Corte Costituzionale 

quelli più confacenti alle proprie esigenze tecnico operative, definendo, previa 

determinazione n. 13 del 27/01/2017 la proposta formulata dalla Corte 

Costituzionale per la definizione di un Protocollo d’intesa per la costituzione a 

titolo gratuito non esclusivo del diritto d’uso di programmi applicativi e la 

condivisione di componenti e personalizzazioni sviluppate sulla piattaforma JSIS 

della Consis soc. cons. a r. l. di Bari, p.IVA 06556840723, in uso presso la Corte 

stessa, restando a carico dell’AgID la sola acquisizione delle forniture e servizi 

per l’implementazione, l’avvio in esercizio, l’assistenza e la manutenzione 

correttiva, migliorativa e normativa dei sistemi e moduli di interesse; 

VISTE le prime iniziative attivate per l’avvio dei sistemi contabili ovvero: 

- l’ordine diretto su MePA n. 3528630 - prot. AgID n. 4577 del 23/02/2017

definito a seguito della determinazione n. 41/2017 per l’acquisto del bundle

di forniture e servizi specifici per l’avvio del nuovo sistema, ed in primis dei

moduli connessi ai sottosistemi JSEC (Gestione Sicurezza, Privilegi e

Abilitazioni), JSIAC (Sistema Informativo Amministrativo Contabile) e

JSIDIC (Sistema Informativo Direzione e Controllo);

- il Contratto esecutivo definito previe determinazioni n. 120/2017 del 28

aprile 2017  e n. 187/2017 del 23 giugno 2017 aderendo al Contratto Quadro

Consip SPC Lotto 1 “Servizi Cloud computing, di sicurezza, di realizzazione

di Portali, servizi on line e di cooperazione applicativa per le pp.aa” per

l’acquisizione di servizi SPC Cloud necessari alla realizzazione della

piattaforma di appoggio del sistema di contabilità, gestione del personale e

controllo di gestione (nell’ambito del Protocollo definito con la Corte

Costituzionale per il riuso delle relative funzionalità e implementazioni

realizzate e in suo nei rispettivi sistemi contabili);

CONSIDERATO che nel corso di queste prime iniziative propedeutiche alla 

realizzazione del sistema integrato dell’Agenzia ed in particolare, nel corso delle 

attività per la messa a regime dei moduli compresi nell’ODA summenzionata, i 

referenti del Gruppo di lavoro istituito con la citata determinazione n. 41/2017, 

competenti per la parte di interesse dell’Ufficio Organizzazione e gestione del 

personale, hanno segnalato la necessità e l’urgenza di procedere alla messa in 

esercizio delle componenti del sistema JSIS deputati alla gestione complessiva del 

personale; 

CONSIDERATO che è emersa altresì l’esigenza di assicurare una più elevata ed 

efficiente integrazione di vari processi connessi anche alla gestione del regime 



 3 

giuridico del personale, al controllo di gestione, alla contabilità analitica e alla 

realizzazione di maggiori integrazioni applicative; 

CONSIDERATO che si rende altresì necessario assicurare la conduzione 

applicativa e l’avvio in esercizio dei moduli e delle personalizzazioni acquisite 

con il citato ODA n. 3528630, che non è stato possibile implementare e mettere a 

regime, disponendo anche di un supporto specialistico e di un presidio on site di 

particolare competenza; 

CONSIDERATA quindi l’esigenza di avviare il completamento e 

l’ottimizzazione della realizzazione del sistema integrato dell’Agenzia, motivo 

per cui, in linea con le disposizioni normative in materia di contratti pubblici e in 

particolare con quanto dispone: 

 il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”; 

 la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 512 secondo cui: “Al fine di 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione, [....], provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione di Consip Spa ...”; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente il nuovo “Codice dei 

contratti pubblici”, come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56, con decorrenza 20 maggio 2017, 

è stata avviata una verifica degli strumenti di centralizzazione degli 

acquisti vigenti (tra cui Convenzioni, SDAPA, Contratti quadro, accordi quadro, 

MePA), richiamati fra l’altro nella circolare AgID n. 2 del 24.06.2016 connessa 

alla legge di stabilità 2016 e s.m.i., con l’obiettivo di razionalizzare, nel 

rispetto della normativa vigente, le procedure di acquisizione, e rispettare il 

principio della libera concorrenza;  

VISTO il Contratto quadro Consip “SPC Cloud – Lotto 4 - Servizi di 

realizzazione e gestione di portali e servizi on-line”, stipulato in data 04/08/2017 

da Consip S.p.A con l’RTI Almaviva S.p.A (mandataria), Almawave Srl, Indra 
Italia SpA e PWC Advisory S.p.A.; 

CONSIDERATO che come esposto nell’appunto del Responsabile 

dell’Ufficio CFF del 5 giugno 2018 e  per le motivazioni ivi esposte e 
interamente richiamate l’adesione al citato Contratto quadro Consip “SPC 

Cloud – Lotto 4” si rende essenziale per garantire: 

− la realizzazione della nuova interfaccia web e la messa in esercizio dei

moduli del sistema non ancora a regime o che necessitano di personalizzazioni;



 4 

 la manutenzione adeguativa, relativamente alla nuova interfaccia web che 

dovrà essere realizzata; 

 il supporto specialistico;  

 la conduzione applicativa, in parte on-site e in parte da remoto, a supporto 

delle attività dei moduli già in esercizio e da avviare e/o personalizzare per 

assicurare: 

- l’assistenza tecnico funzionale on site all’attuale interfaccia Web e alla

nuova interfaccia sviluppata, di accesso alle procedure JSIS;

- il supporto da remoto al personale interno all’amministrazione,

relativamente all’attuale interfaccia Web e alla nuova interfaccia

sviluppata di accesso alle procedure;

- la gestione delle funzionalità in esercizio, comprensiva di attività di

gestione della configurazione;

- l’assistenza e l’affiancamento per tutta la durata dell’avviamento della

nuova interfaccia web;

- la formazione on-the-job per refresh formativi sull’interfaccia Web ai

moduli già in esercizio;

- la configurazione, la gestione dei profili e delle utenze;

- la formazione e assistenza all’avviamento in esercizio della nuova

interfaccia Web ai moduli non ancora attivati e/o non personalizzati;

TENUTO CONTO che, nel rispetto della procedura prevista dal Contratto 

Quadro in oggetto, il Piano dei Fabbisogni è predisposto e sarà consegnato 

dall’Amministrazione al Fornitore affinché quest’ultimo predisponga e consegni 

alla stessa Amministrazione il conseguente Progetto dei Fabbisogni, che raccoglie 

e dettaglia le richieste dell’Amministrazione, ivi formulando una proposta 

tecnico/economica secondo le modalità e i listini previsti nel Contratto Quadro di 

riferimento;  

CONSIDERATO che, a completamento dell’iter delineato, l’AgID approverà il 

Progetto dei Fabbisogni mediante stipula del Contratto Esecutivo, ai fini della 

prestazione dei servizi ivi richiesti; il Progetto dei Fabbisogni potrà essere 

aggiornato dall’Amministrazione nel corso del tempo in termini di tipologia di 

servizi e quantità; 

CONSIDERATO che in base alla pianificazione delle attività oggetto del 

Contratto Esecutivo in esame, il Responsabile ha proposto nella suddetta nota una 

durata dello stesso Contratto Esecutivo di 12 (dodici) mesi, a far data dalla sua 

sottoscrizione, stimando una spesa complessiva pari ad euro, oltre IVA; 

CONSIDERATO che l’iniziativa è coerente con le esigenze del Progetto per la 

partenza dei moduli del sistema del personale e per la conduzione applicativa ed i 

servizi di supporto specialistico necessari alla corretta implementazione del 

sistema unico integrato, nonché con la rimodulazione della programmazione degli 

acquisti dell’Agenzia nell’ambito del progetto inerente la razionalizzazione dei 

Data Center di cui alla Determinazione DT DG n. 300/2017 di “Adozione del 



 5 

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2018 – 2019, 

ai sensi dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti 

pubblici). Aggiornamento della determinazione n. 301/2016 - programma 

annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale”;  

CONSIDERATA la proposta di nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento e direttore dell’esecuzione, formulata con la citata nota al 

Direttore Generale e che a seguito della suddetta nomina, il RUP provvederà ad 

acquisire il CIG derivato del Contratto Esecutivo in esame;  

RITENUTO, per tutto quanto premesso, che ricorrano le condizioni di cui 

al richiamato articolo 1, comma 512, della legge n. 208/2015, che obbliga 

le amministrazioni pubbliche, al fine di garantire l’ottimizzazione e 

la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, 

di provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente attraverso il ricorso 

agli strumenti di acquisto e Consip S.p.A., tra cui rientra il Contratto quadro in 

esame “SPC Cloud - Lotto 4 - Servizi di realizzazione e gestione di portali e

servizi on-line”;  

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 216 del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., il Contratto Esecutivo in oggetto -  il cui bando è stato pubblicato in

Gazzetta Ufficiale anteriormente all’entrata in vigore del nuovo Codice

degli appalti introdotto con il ricordato decreto legislativo n. 50/2016 e

s.m.i. - ricade nell’ambito del previgente assetto normativo, di cui al decreto

legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

DATO ATTO:
− della rilevanza diffusa che il progetto ricopre;

− della necessità condivisa tra più servizi di AgID di avviare e condurre

uniformemente l’applicazione e lo sviluppo del progetto;

− dell’esigenza di individuare, considerato che il Contratto Esecutivo avrà ese-                      
cuzione   dal corrente anno,   assistenti  con  funzioni  di direttore operativo sia per
l’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento, sia per l’Ufficio

Organizzazione e Gestione del Personale, in linea con l’articolo 101,

comma 1 e 6 – bis del Decreto legislativo 18/04/2016 n.50 e s.m.i. (Codice dei

contratti pubblici)  e dell’art. 16 del Decreto 7 marzo 2018, n. 49, del

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, “Regolamento recante:

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

VISTO il Bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con 

Determinazione n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del 

Collegio dei revisori dei conti, espresso nella adunanza del 6 marzo 2018 ed 

approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 

2018, in corso di registrazione; 



 6 

VISTA la determinazione n. 3 del 11.01.2018 di gestione provvisoria del budget 

2018, approvato con DPCM del 20.03.2018, con cui il Direttore Generale 

autorizza la gestione provvisoria del budget 2018 fissando i limiti di costo 

mensile; 

CONSIDERATA la previsione di spesa di a € 354.794,06 IVA esclusa, pari a € 

432.848,75 IVA inclusa per tutto il periodo contrattuale interessato;  

VISTA la copertura di budget rilasciata dal competente servizio “Bilancio 

e contabilità” in data 4 giugno 2018;

RITENUTO di dover dare seguito a quanto proposto; 

DETERMINA 

1. Di procedere all’adesione al Contratto-Quadro CONSIP “SPC Cloud - Lotto

4 - Servizi di realizzazione e gestione di portali e servizi on-line”, mediante

stipula di un contratto esecutivo con l’RTI Almaviva S.p.A. (mandataria),

Almawave S.r.l., Indra Italia S.p.A. e PWC Advisory S.p.A., per

l’acquisizione dei servizi di manutenzione, conduzione applicativa, supporto

ed assistenza a supporto delle attività dei moduli sia già in esercizio che da

avviare e/o personalizzare, essenziali nell’ambito del progetto di sistema

integrato dell’Agenzia;

2. Di approvare, nel rispetto della procedura dettata dal Contratto-Quadro

CONSIP “SPC Cloud - Lotto 4 - Servizi di realizzazione e gestione di portali

e servizi on-line”, il Piano dei Fabbisogni allegato, parte integrante della

presente determinazione;

3. Di acquisire dal Fornitore il conseguente Progetto dei Fabbisogni, che

s’intenderà approvato con la stipula del Contratto Esecutivo di cui al punto 1,

della durata complessiva di 12 mesi, a far data dalla sua sottoscrizione e un

corrispettivo massimo spendibile pari ad € 354.794,06 IVA esclusa, pari a €

432.848,75 IVA inclusa, nonché il contributo Consip (ove dovuto ai sensi

dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, e smi –) di €

2.838,35 da imputare sul budget 2018 – 2020 in linea con la relativa copertura

di budget;

4. Di nominare, la dott.ssa Oriana Zampaglione Responsabile Unico del

Procedimento e, in qualità di Direttore dell’esecuzione del Contratto

Esecutivo la dott.ssa Cristina Di Domenico;

5. Di nominare, quali assistenti con funzioni di direttore operativo, a supporto

del RUP e del Direttore dell’Esecuzione:



 7 

 per l’Ufficio CFF (Contabilità Finanza e Funzionamento): la dott.ssa 

Simonetta Marinacci; la dott.ssa Anna Cavaliere;  

 per l’Ufficio OGP (Organizzazione e Gestione del Personale): la 

Dott.ssa Daniela Del Gaudio; 

 per l’Area CERT – PA: la Dott.ssa Emanuela Nieddu;

6. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito

istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma,  8 giugno 2018 

Antonio Samaritani 





 
 


Versione 1.0 


del 23/05/2018 


 Pagina 


1 di 12 


 


 
 
 


 
 


PIANO DEI FABBISOGNI 


Servizi di realizzazione e gestione di Portali e 
Servizi on-line 


Sistema Pubblico di Connettività - Lotto 4  


ACCESSO UNICO SISTEMI GESTIONALI   


 


  







 
 


 


Versione 1.0 


Del 23/05/2018 


 Pagina 


2 di 12 


 


 


 


SOMMARIO 
 
 


1 INTRODUZIONE .............................................................................................................................. 3 


1.1 Premessa .......................................................................................................................................3 
1.2 Scopo.............................................................................................................................................4 
1.3 Campo di applicazione ..................................................................................................................4 
1.4 Assunzioni .....................................................................................................................................4 
1.5 Riferimenti ....................................................................................................................................4 
1.6 Acronimi e glossario ......................................................................................................................4 


2 DATI ANAGRAFICI AMMINISTRAZIONE ........................................................................................... 5 


2.1 Dati anagrafici amministrazione ...................................................................................................5 


3 DESCRIZIONE E DURATA DEL FABBISOGNO ..................................................................................... 6 


3.1 Realizzazione Interfaccia Web Unica di accesso ai sistemi gestionali ..........................................6 
3.2 Manutenzione Adeguativa ............................................................................................................6 
3.3 Conduzione Applicativa ................................................................................................................7 
3.4 Supporto specialistico ...................................................................................................................8 


4 DESCRIZIONE DEI SERVIZI ............................................................................................................... 9 


4.1 Servizi di sviluppo ..........................................................................................................................9 
4.1.1 L4.S1 Progettazione, Sviluppo, Mev e Rifacimento di portali, siti e applicazioni web .................9 
4.1.2 L4.S2 Progettazione, Sviluppo, Mev e rifacimento di APP ............................................................9 
4.2 L4.S5 - Manutenzione Correttiva/Adeguativa di siti web, portali, applicazioni web e APP .........9 
4.3 Servizi di Gestione ...................................................................................................................... 10 
4.3.1 L4.S3 - Content Management .................................................................................................... 10 
4.3.2 L4.S4 - Gestione Operativa ........................................................................................................ 10 
4.3.3 L4.S6 – Conduzione Applicativa ................................................................................................. 10 
4.4 L4.S7 - Supporto Specialistico .................................................................................................... 11 
4.5 Servizi selezionati dall’amministrazione .................................................................................... 12 


 
  







 
 


 


Versione 1.0 


Del 23/05/2018 


 Pagina 


3 di 12 


 


 


 
 


1 INTRODUZIONE 


1.1 Premessa  


Nell'ambito del biennio 2017-2018, l’Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) ha individuato le aree strategiche e gli 
obiettivi operativi che sono alla base della formulazione del presente specifico Piano dei Fabbisogni.  
In particolare: 


 Sostituzione del sistema informativo Contabile finalizzato alla competa digitalizzazione delle 
procedure amministrative; 


 Individuazione di un sistema ERP completo e già utilizzato presso altre pubbliche amministrazioni 
centrali di rilievo; 


 Informatizzazione di tutte le aree amministrativo/contabili in un’ottica di sistema unico volto alla 
governance e al controllo dell’andamento dell’ente; 


 Formazione del personale amministrativo, con particolare riferimento alle innovazioni tecnologiche, 
tecniche ed organizzative da mettere in campo. 


Sulla base delle esigenze individuate, l’Agenzia ha ritenuto necessario sostituire il sistema Amministrativo-
Contabile nel corso dell’anno 2017 per via di una serie di criticità tecnico-funzionali, indirizzando la scelta 
verso il sistema gestionale ERP JSIS, che dopo una serie di attente analisi e confronti, è risultato idoneo. A 
garanzia dell’affidabilità della soluzione, l’Agenzia si è anche positivamente confrontata con Corte 
Costituzionale Italiana, che utilizza ormai da molti anni il sistema JSIS, con soddisfazione degli utenti a tutti i 
livelli. 
Ad oggi, i dati del vecchio sistema Contabile sono stati migrati sul nuovo e il sistema JSIS, in fase preliminare, è 
stato implementato per le componenti funzionali strettamente connesse con la Contabilità Generale. In 
particolare, sono già stati avviati in esercizio i seguenti sottosistemi: 


 Gestione Sicurezza, Privilegi e Abilitazioni     


 Sistema Informativo Amministrativo Contabile   


o COGE Contabilità Generale  


o GBSA Gestione Budget  


o FACE Fatturazione e Cassa Economale  


 Sistema Informativo del Personale  


o ORGA Gestione pianta organica (base) 


o GIUR Gestione giuridico matricolare (base) 
 
I moduli sopra elencati dispongono attualmente di un’interfaccia Web. 
 
L’Agenzia intende individuare i Servizi SPC – Lotto 4, da attivare, finalizzati alla realizzazione di un nuovo sistema 
centralizzato di accesso ai servizi gestionali (in sostituzione dell’attuale) relativamente alle componenti 
acquistate con la piattaforma ERP JSIS. L’interfaccia web si porrà come nuovo punto di accesso unico sia ai 







 
 


 


Versione 1.0 


Del 23/05/2018 


 Pagina 


4 di 12 


 


 


moduli già in esercizio che ai nuovi moduli gestionali selezionati dall’Amministrazione che saranno messi in 
esercizio nel corso della presente fornitura. 


1.2 Scopo  


Scopo del documento è descrivere i fabbisogni dell’Amministrazione nell’ambito dei macro-servizi offerti dal 
progetto SPC lotto 4. 


1.3 Campo di applicazione  


Il Documento si applica al Contratto SPC - Lotto 4. In particolare, ai seguenti servizi: 
 


 Progettazione, Sviluppo, Mev e rifacimento di portali, siti web e applicazioni web 
 Manutenzione Correttiva/Adeguativa di siti web, portali, applicazioni web e APP 
 Conduzione Applicativa 
 Supporto specialistico. 


1.4 Assunzioni  


Non applicabile. 


1.5 Riferimenti  


Identificativo1 Titolo/Descrizione 


Contratto Quadro del 04/08/2017 e relativi Allegati  


 


Contratto Quadro del 04/08/2017 relativo all’Appalto dei 


servizi di realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line 


(lotto 4) in favore delle PA. 


Allegato 5A alla lettera d’invito Capitolato Tecnico Parte Generale  


Allegato 5B alla lettera d’invito Capitolato Tecnico Lotto 4 


1.6 Acronimi e glossario 


Definizione / Acronimo Descrizione 


AgID Agenzia per l’Italia Digitale 


Consip Consip S.p.a. 


RTI Raggruppamento Temporaneo d’Impresa 


SPC Sistema Pubblico di Connettività 


ERP Enterprise Resource Planning (pianificazione delle risorse d'impresa) 


                                                           


1 La sigla x.y identifica la versione del documento; tale sigla, presente nell’identificativo del documento stesso, 
sottintende la versione ultima dello stesso. 







 
 


 


Versione 1.0 


Del 23/05/2018 


 Pagina 


5 di 12 


 


 


2 DATI ANAGRAFICI AMMINISTRAZIONE 


2.1 Dati anagrafici amministrazione 


DATI ANAGRAFICI AMMINISTRAZIONE 


Ragione sociale Amministrazione  Agenzia per L'Italia Digitale 


Indirizzo  Via Liszt, 21 


CAP  00144 


Comune Roma 


Provincia Roma 


Regione Lazio 


Codice Fiscale 97735020584 


Indirizzo mail  info@agid.gov.it 


PEC protocollo@pec.agid.gov.it 


Codice PA agid 


  


DATI ANAGRAFICI REFERENTE AMMINISTRAZIONE 


Nome  


Cognome  


Telefono  


Indirizzo mail   


PEC protocollo@pec.agid.gov.it 


 







 
 


 


Versione 1.0 


Del 23/05/2018 


 Pagina 


6 di 12 


 


 


3 DESCRIZIONE E DURATA DEL FABBISOGNO 


L’Amministrazione, nell’ambito di un processo di rinnovamento e integrazione dei sistemi informatici, vista 
l’opportunità offerta dall’accordo quadro SPC - Lotto 4 in favore delle PA, intende stipulare un contratto, per la 
realizzazione di una nuova piattaforma unica di accesso ai sistemi gestionali, secondo i requisiti dettati dal 
presente piano dei fabbisogni, e la fornitura dei servizi a supporto per tutta la durata del contratto. 
 
Il progetto avrà una durata stimata di 12 mesi e comprenderà anche i servizi di gestione, manutenzione ed 
assistenza di quanto già in esercizio e preso in carico. 


3.1 Realizzazione Interfaccia Web Unica di accesso ai sistemi gestionali 


L’Amministrazione intende implementare una nuova interfaccia web per consentire l’accesso ai sistemi 


gestionali, relativamente alle componenti acquistate con la piattaforma ERP JSIS, reingegnerizzando la User 


Experience e le User Interface. 


Il sistema centralizzato si porrà come punto di accesso unico verso le seguenti componenti gestionali JSIS: 
 Gestione Sicurezza, Privilegi e Abilitazioni     
 Sistema Informativo Amministrativo Contabile   


o COGE Contabilità Generale  
o GBSA Gestione Budget  
o GORD Gestione Ordini  
o FACE Fatturazione e Cassa Economale  
o COCE Contabilità Cespiti  


 Sistema Informativo del Personale  
o ORGA Gestione pianta organica  
o GIUR Gestione giuridico matricolare  
o PAYR Paghe/Contributi (base) 
o PRAS Gestione presenze  
o GEMI Gestione missioni  


 Sistema Informativo Direzione e Controllo  
o COAN Contabilità Analitica  
o GEBU Gestione Budget  


 
 


3.2 Manutenzione Adeguativa  


L’Amministrazione necessita del servizio di manutenzione adeguativa, relativamente alla nuova interfaccia web 


che dovrà essere realizzata, con l’obiettivo di garantire la corretta funzionalità e l’aderenza ai vincoli normativi 


ed istituzionali, nell’ottica di assicurarne la piena operatività. 







 
 


 


Versione 1.0 


Del 23/05/2018 


 Pagina 


7 di 12 


 


 


3.3 Conduzione Applicativa  


L’Amministrazione, in linea con il Regolamento di contabilità dell’AgID,  adottato in via definitiva con 


determinazione n.4/2016 e approvato con DPCM – Dipartimento della Funzione Pubblica, a firma del Ministro 


per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 


2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 


ottobre 2016 ) intende richiedere il servizio di conduzione applicativa, erogato in parte on-site e in parte da 


remoto, a supporto delle seguenti attività: 


 Servizio di assistenza tecnico funzionale on site all’attuale interfaccia Web e alla nuova interfaccia 
sviluppata, di accesso alle procedure JSIS 


 Servizio di supporto da remoto al personale interno all’amministrazione, relativamente all’attuale 
interfaccia Web e alla nuova interfaccia sviluppata di accesso alle procedure JSIS 


 Gestione delle funzionalità in esercizio, comprensiva di attività di gestione della configurazione 
 Servizio assistenza e affiancamento per tutta la durata dell’avviamento della nuova interfaccia web 
 Servizio Formazione on-the-job per refresh formativi sull’interfaccia Web ai moduli JSIS già in esercizio; 
 Configurazione, Gestione dei profili e delle utenze, Formazione e Assistenza all’avviamento in esercizio 


della nuova interfaccia Web ai moduli JSIS, acquistati e non ancora attivati e/o non personalizzati: 


 Sistema Informativo Amministrativo Contabile   
gestione dell’intero Ciclo Passivo dell’Ente, degli aspetti generali della logistica e degli acquisti: 


o GORD Gestione Ordini ed approvvigionamenti 
Per la gestione ed emissione degli ordini con raffronto dei livelli di spesa previsti nella 
definizione del bilancio preventivo economico 


o COCE Contabilità Cespiti 
Per gestire e risolvere tutte le problematiche legate agli aspetti contabili, fiscali e gestionali 
dei beni inventariabili dell’Ente e per seguire costantemente la vita di ogni singolo cespite 
sia dal punto di vista fisico che contabile, sia nella fase di acquisto che in quella relativa alla 
manutenzione successiva.  


 Sistema Informativo del Personale 


o ORGA Gestione pianta organica  
Per assolvere alle problematiche relative alla definizione della struttura organizzativa 
dell’Azienda ed alla gestione della dotazione organica (le singole unità e l loro struttura 
gerarchica, la loro funzione istituzionale, la definizione dell’organico teorico, sia fisso che a 
supporto, previsto a fronte di ogni singola unità)  


o GIUR Gestione giuridico matricolare 
Gestione di tutte le informazioni di carattere propedeutico all’assunzione, quelle di 
carattere generale e accessorie rispetto agli aspetti economici ed informazioni 
caratterizzanti del curriculum del dipendente 


o PAYR Gestione economica (base)  
Gestione delle regole contrattuali, previdenziali e fiscali, dei dati del singolo dipendente;   


o PRAS Gestione presenze e assenze 
Gestione delle presenze/assenze del personale, a partire dall’acquisizione delle timbrature 
da lettori di badge alla produzione del time report; 


o GEMI Gestione missioni  







 
 


 


Versione 1.0 


Del 23/05/2018 


 Pagina 


8 di 12 


 


 


Interfacciamento con dati di natura giuridica, economica e contabile ed integrazione con i 
moduli di gestione degli stipendi e di contabilità per i controlli in merito alla copertura degli 
impegni di spesa o per emissione di mandati. Gestione delle fasi di richiesta di missione, 
approvazione della stessa, consuntivazione della missione e liquidazione. 


 Sistema Informativo Direzione e Controllo  


o COAN Contabilità Analitica  
Gestione dei costi e dei ricavi per destinazione con configurazione e definizione della 
struttura organizzativa dell’ente secondo diverse logiche di aggregazione. Analisi e report 


o GEBU Gestione Budget  
Gestione trasversale delle diverse tipologie di budget con funzioni per catalogare i dati 
preventivi e per il confronto fra dati preventivi e consuntivi. 


 


3.4 Supporto specialistico  


Nel primo periodo di avvio delle attività, appare inoltre necessario prevedere un servizio di supporto 
specialistico  per supportare AgID nella definizione degli interventi da effettuare, di cui al paragrafo 3.1. 
 







 
 


 


Versione 1.0 


Del 23/05/2018 


 Pagina 


9 di 12 


 


 


4 DESCRIZIONE DEI SERVIZI  


DI seguito l’elenco dei servizi previsti nel contratto SPC Lotto 4 che l’amministrazione può scegliere 
selezionandoli dalla tabella conclusiva. 


4.1 Servizi di sviluppo  


I servizi di sviluppo sono i seguenti: 
 


 L4.S1 Progettazione, Sviluppo, Mev e Rifacimento di portali, siti e applicazioni web 
 L4.S2 Progettazione, Sviluppo, Mev e Rifacimento di APP 


4.1.1  L4.S1 Progettazione, Sviluppo, Mev e Rifacimento di portali, siti e applicazioni web 


Realizzazione ex-novo, evoluzione e/o reingegnerizzazione di siti, portali, applicazioni web e siti mobile 
Il servizio comprende le attività necessarie per la realizzazione ex-novo, l’evoluzione e/o la reingegnerizzazione 
di siti, portali, applicazioni web e siti mobile. 
È previsto lo staffing dei team secondo un mix specifico in funzione del ciclo di sviluppo prescelto 
(Realizzativo/Completo). 
 
Il servizio è così suddiviso: 


 L4.S1.1 Ciclo Completo (FP) 
 L4.S1.2 Ciclo Realizzativo (FP) 
 L4.S1.1bis Ciclo Completo (gg/pp) 
 L4.S1.2bis Ciclo Realizzativo (gg/pp). 


4.1.2 L4.S2 Progettazione, Sviluppo, Mev e rifacimento di APP 


Realizzazione ed evoluzione di APP per dispositivi mobili, come smartphone e tablet  
Il servizio ha come obiettivo la realizzazione e l’evoluzione di APP per dispositivi mobili, come smartphone e 
tablet; in via generale, si distinguono le seguenti tipologie di APP: 


 Informative - applicazioni a finalità puramente divulgativa dei servizi dell’Amministrazione 
 Dispositive - applicazioni che consentono la fruizione dei servizi istituzionali attraverso i canali mobile 


sopra indicati. 


4.2 L4.S5 - Manutenzione Correttiva/Adeguativa di siti web, portali, applicazioni web e APP 


Garantire la corretta funzionalità e l’aderenza ai vincoli normativi ed istituzionali degli sviluppi afferenti a siti 
web, portali, applicazioni web e APP 
Il servizio di manutenzione correttiva e adeguativa si pone l’obiettivo di garantire la corretta funzionalità e 
l’aderenza ai vincoli normativi ed istituzionali degli sviluppi afferenti a siti web, portali, applicazioni web e APP 
realizzati e non coperti da garanzia, ovvero presi in carico ad inizio contratto, nell’ottica di assicurarne la piena 
operatività. 
Il servizio è così suddiviso: 


 L4.S5.1  Manutenzione correttiva siti web, portali e applicazioni web 
 L4.S5.2  Manutenzione adeguativa siti web, portali e applicazioni web 







 
 


 


Versione 1.0 


Del 23/05/2018 


 Pagina 


10 di 12 


 


 


4.3 Servizi di Gestione 


I servizi di gestione sono i seguenti: 
 


 L4.S3 Content Management 
 L4.S4 Gestione Operativa 
 L4.S6 Conduzione Applicativa 


4.3.1 L4.S3 - Content Management 


Supporto tecnico redazionale e di gestione dei contenuti dei siti/portali/app con riferimento all’intero ciclo 
di vita dei contenuti 
 
Il Servizio consiste nel supporto tecnico redazionale e di gestione dei contenuti con riferimento all’intero ciclo 
di vita dei contenuti; in particolare, le attività sono così categorizzabili: 
 


 supporto alla creazione e gestione del modello dei contenuti e dei workflow redazionali 
 classificazione e archiviazione dei contenuti 
 pubblicazione, profilazione e attivazione dei contenuti e degli utenti. 


4.3.2 L4.S4 - Gestione Operativa 


Gestione di tutti gli aspetti tecnologici, funzionali, applicativi e di CMS (as a service), connessi all’erogazione 
di siti, portali, applicazioni web e APP mediante il Centro Servizi 
 
Il servizio prevede le seguenti attività: 


 messa a disposizione di infrastrutture logistiche e sistemistiche necessarie ad ospitare i siti/portali delle 
Amministrazioni committenti, nell’ambito del Centro Servizi e loro conduzione tecnica ed operativa (in 
esercizio) 


 erogazione di una piattaforma di CMS “as a service” e relativa gestione. 
Il servizio è così suddiviso: 


 L4.S4.1 Gestione Operativa (fascia Base) 
 L4.S4.1a Gestione Operativa (fascia Base) Servizio Aggiuntivo 
 L4.S4.2 Gestione Operativa (fascia Media) 
 L4.S4.2a Gestione Operativa (fascia Media) Servizio Aggiuntivo 
 L4.S4.3 Gestione Operativa (fascia Alta) 
 L4.S4.3a Gestione Operativa (fascia Alta) Servizio Aggiuntivo 
 


4.3.3 L4.S6 – Conduzione Applicativa 


Attività, risorse e strumenti di supporto per la gestione in esercizio di quanto sviluppato, gestito e 
manutenuto in ambito al Lotto 4 
 
Il servizio di conduzione applicativa comprende attività, risorse e strumenti di supporto per la gestione in 
esercizio di quanto sviluppato, gestito e manutenuto in ambito al Lotto 4. 
Particolare rilevanza assume, ai fini dell’erogazione del presente servizio, l’organizzazione da parte 
dell’Aggiudicatario del servizio di Help desk. 
 







 
 


 


Versione 1.0 


Del 23/05/2018 


 Pagina 


11 di 12 


 


 


4.4 L4.S7 - Supporto Specialistico 


Risorse specialistiche sugli ambiti della fornitura del Lotto 4 con riferimento alla molteplicità di tematiche 
tecnologiche e funzionali specifiche 
Il servizio consente all’Amministrazione committente di usufruire di risorse specialistiche sugli ambiti della 
fornitura del Lotto 4 con riferimento alla molteplicità di tematiche tecnologiche e funzionali specifiche; a tal 
fine, l’Amministrazione può individuare attività puntuali collegate ai servizi base acquisiti oppure raccogliere le 
esigenze di supporto sull’arco temporale della fornitura, pianificandole successivamente secondo i propri 
processi interni. 
 


  







 
 


 


Versione 1.0 


Del 23/05/2018 


 Pagina 


12 di 12 


 


 


4.5 Servizi selezionati dall’amministrazione 


Cod. 
Serv. 


 Nome Servizio 
Servizio 


selezionato 
 Periodo Da  Periodo A 


L4.S1  
Progettazione sviluppo MEV rifacimento portali 
siti e applicazioni web 


X 2018  


L4.S2 Progettazione sviluppo MEV rifacimento di APP NO   


L4.S3 Content management NO   


L4.S4 Gestione Operativa NO   


L4.S5 
Manutenzione correttiva/adeguativa siti web, 
portali e applicazioni web 


X  2019 


L4.S6 Conduzione applicativa X 2018 2019 


L4.S7 Supporto specialistico X 2018  


 
 
La tabella seguente riporta gli importi massimali (al netto di IVA) che AgID prevede d’investire per la realizzazione 
di quanto indicato nel presente documento, distribuiti negli anni di contratto. 


 2018 2019  


Spesa prevista I Semestre II Semestre I Semestre II Semestre Totale 


Servizi di Sviluppo e Supporto Specialistico        65.974,70 
 


 65.974,70 


Servizi di Conduzione e MAD  121.748,88 167.070,48     288.819,36 


TOTALE        354.794,06  


 
 
 





		2018-06-08T18:26:44+0200
	ANTONIO SAMARITANI




